
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
  

PROVINCIA DI BARI 
 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
  
   N. 296       del  29.10.2009 
 

O G G E T T O 
 

 
 
Approvazione partecipazione al progetto “NOPOLL” (Noise Pollution in coastal towns) nell’ambito 
del programma operativo (Grecia-Italia) 2007/2013. 
 
 
L’anno duemilanove, il giorno ventinove del mese di ottobre nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Assente 

UVA      Pietro    - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Assente 

BRATTOLI  Anna Maria  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro Giuseppe - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Giacomo  - ASSESSORE - Presente 

PALMIOTTI   Michele  - ASSESSORE - Presente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Presente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Presente 

Presiede: UVA Pietro –   Vice Sindaco 

 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso: 
 

- Che con delibera n.1315/2008 la Giunta Regionale ha preso atto della Decisione 
Comunitaria C (2008) 1132 def del 28.03.2008, con cui è stato adottato il Programma 
Operativo per la Cooperazione Transfrontaliera tra Grecia e Italia per il periodo 2007-
2013; 

 
- Che obiettivo del programma,  finanziato nell’ambito dell’Obiettivo Cooperazione 

Territoriale della Politica di Coesione, è quello di rafforzare la competitività e la coesione 
territoriale tra i territori coinvolti, attraverso uno sviluppo sostenibile  e la valorizzazione 
delle potenzialità di entrambe le sponde della frontiera marittima. 

 
- Che le priorità di sviluppo individuate sono le seguenti: 

• Rafforzare la competitività e l’innovazione;  
• Migliorare l’accessibilità ai servizi e sviluppare reti sostenibili;  
• Migliorare la qualità della vita, sostenere la protezione dell’ambiente ed accrescere 

la coesione sociale e culturale dei territori coinvolti; 
 

- Che nell’ambito del citato Programma Operativo si inserisce il Progetto “NOPOLL” (Nioce 
Pollution in Coastal Towns), la cui scadenza è fissata al 30.10.2008, che ha come 
finalità lo studio di tutti i fattori che concorrono a determinare l’inquinamento acustico 
nei centri urbani della costa, soprattutto quelli a forte valenza turistica; 

 
- Che la valenza del progetto assume particolare rilievo se si considerano i non pochi 

problemi che l’inquinamento acustico causa alla popolazione residente; 
 

- Che le proposte di progetto devono includere partner provenienti da entrambi i paesi 
partecipanti al programma operativo (Grecia – Italia) e il numero totale dei partner non 
deve essere superiore a dieci (10), compreso il partner capofila; 

 
- Che possono beneficiarne del contributo le autorità nazionali, regionali o locali, gli 

organismi di diritto pubblico e le organizzazioni private senza scopo di lucro; 
 

- Che la Partnership e composta dai seguenti soggetti: 
1) Centro Laser s.c.a.r.l. – Capofila; 
2) Politecnico di Bari; 
3) Comune di Bari - Torre a Mare  
4) Comune di  Igoumenitsa (Grecia); 
5) Comune di Parga (Grecia); 
6) Agenzia di Sviluppo per l’Epiro Meridionale AMVRAKIKOS ETANAM S.A. L.G.O. 

(Grecia); 
7) Comune di Molfetta; 
8) Comune di Mola di Bari. 
 

Tutto ciò premesso 
 

Rilevato che tutti i Comuni aderenti al citato progetto si connotano per essere tutte città 
costiere, a forte valenza turistico – commerciale,  per cui l’ammissione a finanziamento del 
progetto “NOPOLL” consentirebbe, per Molfetta, l’individuazione delle zone maggiormente 
compromesse dall’inquinamento acustico, soprattutto estivo, nonché l’esecuzione  di adeguati 
interventi di mitigazione dei fenomeni di inquinamento, limitatamente a quelle porzioni di 
territorio nelle quali sussistono particolari condizioni di criticità ambientale; 
 
Rilevato, altresì, che l’adesione al progetto non comporta alcun onere finanziario per il 
Comune, in quanto lo stesso è finanziato quanto al 75% con Fondi FESR e quanto al 25% col 



Fondo di Rotazione (Delibera CIPE 36/2007), come attestato dal soggetto Capofila con nota in 
data 29.10.2009, acclarata al protocollo generale al n.61261. 
 
- Viste le seguenti schede progettuali predisposte secondo la prevista modulistica, necessarie 
per l’adesione al progetto: 

• Partnership Declaration; 
• Application Form; 

 
- Vista la Decisione Comunitaria C (2008) 1132 def del 28.03.2008; 
- Visto il Programma Operativo Grecia – Italia 2007-2013; 
- Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1315/2008; 
- Visto il T.U.EE.LL. n.267/2000; 
- Visto lo Statuto Comunale; 
 
- Acquisiti i pareri favorevoli espressi dal Capo Settore Territorio e dal Capo Settore Economico 
– Finanziario,  ai sensi dell’art.49, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.267/2000; 
 
Ad unanimità di voti resi per alzata di mano. 
 

DELIBERA 
 

1) Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento. 
 
2) Approvare la partecipazione del Comune di Molfetta al progetto “NOPOLL (Noice 

Pollution in Coastal Towns), la cui scadenza è fissata al 30.10.2009. 
 
3) Approvare le relative schede di progettuali, costituite dai seguenti allegati, necessarie 

per l’adesione al progetto: 
• Partnership Declaration; 
• Application Form. 
 

4) Dare atto che l’adesione al progetto di che trattasi non comporta alcun onere finanziario 
per il Comune, in quanto lo stesso è finanziato quanto al 75% con Fondi FESR e quanto 
al 25% col Fondo di Rotazione (Delibera CIPE 36/2007) , come attestato dal soggetto 
Capofila con nota in data 29.10.2009, acclarata al protocollo generale al n.61261. 

 
5) Nominare Responsabile del Procedimento  il dott. Mauro de Gennaro, in servizio presso 

il Settore Territorio. 
 
6) Incaricare il Responsabile del Procedimento di provvedere all’esecuzione di ogni atto 

amministrativo, compreso l’invio del presente provvedimento necessario per l’adesione. 
 
7) Trasmettere il presente atto al Responsabile del  Procedimento, ai Capi Settore 

Territorio ed Economico-Finanziario per quanto di propria competenza. 
 

8) Dichiarare con separata votazione unanime il presente atto immediatamente eseguibile 
ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.l.vo n.267/2000.    

 
   


